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LEGÚJABB!
A m ii n h n p á r ti könpont tá v ira ta  

G rossinger J á n o s  p á r te ln ö k h ö z :
,,Örömmel közöljük összes politikai 

ar,italukkal, hogy pártunk a ház mai 
ülésén a parlamentarizmusunkat már vég- 
veszéllyel fenyegető, szégyenteljes obstrukció 
keresztii/t'órésével, nagy lelkesedés közben 
megszavazta úgy általánosságban, mint 
részleteiben a délelőtti ülésen a véderőt, a 
délntánin a honvédség fejlesztéséről szóló 
törvényjavaslattá. A z ellenzék teljesen meg­
tört s hogy ezt palástolja, mesterségesen 
provokálta, hogy a házból kivezettessék, 
/'ir tu n k  összetartása példás, lelkesedése 

páratlan, s bizalomteljesen reméljük, hogy 
vidéki híveink is, eljárásunkat helyeselve, 
minket támogatni fognak a parlamenta­
rizmus megmentésére irányuló törekvé­
sünkben“ .

hr. D á n ie l Gábor, pártelnö/f.

A parlamentből.
Az „Újvidéki Hírlap” külön távirata.
A mai illésen ellenzék egy része tá r ­

gyalást megint sípolással és zajjal lehetet­
lenné tenni igyekezett. Tisza elnöki intéz­
kedésére húsz képviselő, Justh, Polonyi, 
Károlyi, Gál rendőri karhatalommal kive­
zetve. Százhúsz rendőr a folyosón Ő Fel­
sége a véderötörvény megszavazása alkal­
mával üdvözölte a kormányt. A rendkívüli 
fontosságú tény óriási lelkesedést keltett 
mint ellenzéki erőszak megsemmisítő elité 
lése.

A mai nap eseményei.
Viharos ülés, kivezetett képviselők.

A képviselőhöz Illését féltizenegykor 
nyitotta meg gróf Tisza közelítők. Az 
egész ellenzék a tegnap ellávolitott 
képviselőkkel együtt, valamint a mun­
kapárt is csaknem teljes számban meg­
jelent. Ugyanaz a fülsiketítő lárma, sí­
polás, doholás, trombitálás volt mint. 
tegnap. A házelnök töbhizben az ülést 
felfüggesztette, majd midőn a lárma 
még folytatódott, tizenöt ellenzéki kép­
viselőt rendőrökkel kivezettetett.

Az ellenzék kivonulása.
A tizenöt képviselő kivezettetese 

után az egész ellenzék gróf Apponyd 
vezetése alatt éktelen lármával, fülsi- 
kesit.ö zajjal és botrányszerü kitörések­
kel elhagyta a képviselőhöz tanácsko­
zási termét, miközben gróf Apponyi va 
látni tiltakozás félét je lentett be, melyet 
azonban a saját párthívei által okozott 
óriási lármában nem is lehetett hallani.

A véderő és a katonai perrendtartás 
tárgyalása.

Az ellenzék kivonulása után a Ház 
letárgyalta a véderőjavaslatnak a hon­
védségre vonatkozó fejezetét is, majdát­
tért a katonai perrendtartás tárgyalására, 
amelyet mialatt e sorokat Írjuk, most is 
tárgyal.

Ü Felsége üdvözlő  tá v ira ta  a  
ko rm á n yh o z  és gróf T iszához.

jdikégt teljesen megbízható forrásból ér­
tesülünk, 0  felsége úgy Sukács ministerel- 
nököt, njint (fisza Jstván grófot melegen üd­
vözölte a véderő parlamenti alko/mányszerü 
tetárgyalásáéri. jd z  üdvözlő sürgöny az egész 
pár/bag óriási örömet és lelkesedést keltett.

A Belvedere hangu la ta .
Ugyancsak megbízható forrásból értesü­

lünk a felvedereben is nagy njegetégedést 
és megnyugvást keltett a véderőjavaslat pár- I 
tarrjenti elintézése és a parlanjen/i rerjd hely­
reállítására irányuló törekvés.

Az osztrák kormány és pártok 
magatartása,

Az osztrák kormány, valamint a kö­
zös miniszterek is táviratilag üdvözölték 
Lukács miniszterelnököt és Tisza grófot, 
a Reichsrath pártjai között is nagy ro- 
konszenvvel és megelégedéssel fogad­
ták a véderöjavaslftt elintézését.

Házszabályrevizié.
A véderőjayaslat letárgyalösa után, 

arai még úgy lehet, a mai nap folya- 
í mán megtörténik, a kormány, illetve a 
| munkapárt részéről azonnal beterjesz­

tésre kerül a házszabályrevizié. mely 
a jövőben minden kisebbségi erőszakot 
teljesen lehetetlenné tesz. A munkapárt 
körében a lelkesedés óriási.

Az ország öröme.
Mindenütt óriást lelkesedést és ki­

törő örömet keltett az a hir, hogy vége 
szakadt a kisebbségi erőszaknak és é r­
vényesült a nemzeti többségi akarat.

Budapest hangulata.
Budapesten a parlamenti események 

alig változtatták meg az utca képét. 
Katonaság készenlétben vau ugyan, itt- 
ott őrjáratok is feltűnnek, de e pilla­
natig minden csendes és nyugodt, sőt 
előreláthatólag komoly zavargásoktól 
nem is lehet tartani.

Ars ú jv id ék i nem zeti m u n ka p á rt  
tá v ira ta  a» országos nem zeti m u n k a ­
p á rth o z  :

A z országos nemzeti munkapárt 
elnökségének

Budapest.
,,Az újvidéki nemzeti munkapárt kitörő 

örömmel értesült a parlamentarizmust 
végveszéllyel fenyegető obstrukció letöréséről 
és hazafias lelkesedéssel üdvözli az orszá­
gos nemzeti munkapártot, mert a parla­
mentarizmus létfeltételét és nemzeti előre­
haladásunk alapját képező többségi akara­
tot sikerrel érvényesíttette a kisebbségi fékte­
len, lelkiismeretlen és esztelen erőszakkal 
szemben. A  legnagyobb honfiúi szeretettel 
és a régesrégen várt békésnemzeti munka 
lehetőségének reményétől eltelve a legoda- 
adóbb kitartással támogatjuk továbbra is 
pártvezéreinket, akik oly sok ónfeláldozással 
és minden veszélyt megvető bátorsággal ér­
vényt szereztek a nemzeti többségi akaratnak: 
Az újvidéki nemzeti munkapárt nevében:

G rossinger J á n o s , pártelnök

Az újvidéki munkapártnak a minister- 
elnökhöz küldött távirata:
Nagyméltóságú

Lukács László ministerelnök úrnak
Budapest.

„A hónapok hosszú sora óta reánk 
nehezedett lidércnyomás alól szabadították 
fel nemzetünket és pártunkat azok a si­
keres parlamenti események, melyek a 
nemzeti életünk szégyenfoltját képezett 
és immár nemcsak az ország vitális ér­
dekeit, hanem az egyéni szabadságot és 
javakat is végzetesen veszélyeztető lelki­
ismeretlen és féktelen kisebbségi anarchia 
elfojtásával a nemzeti többségi akarat 
szabad érvényesülését kivívták. Kitörő 
örömmel üdvözöljük Nagyméltóságodat és 
a kormányt ezen sikerek kivívásában ta­
núsított elszánt, határozott és hazafias 
magatartásáért^ melyek nyomában nem­
csak pártunknak, de az egész országnak, 
az egész nemzetnek igaz hálája és kö­
szöneté fog felhangzani azok iránt, akik 
közéletünk területét az anarchia kezéből 
kiragadva visszaadták a nemzetnek, mely 
komoly és békés munkában élni és fej­
lődni akar.11

G rossinger Já n o s ,
az újvidéki mukapárt elnöke.

A ház elnökéhez küldött távirat;
Nagyméltóságu
gróf Tisza István képviselőházi elnök urnák

Budapest.

„A hamisítatlan nemzeti élet lelkiis­
meretének és lét fen tartási ösztönének ra­
gyogó megszemélyesítője gyanánt jelent
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meg Nagymeltóságod azon a polcon, me­
lyen visszafojtott lélegzettel leste az egész 
ország annak a bátor, öntudatos és 
hazafias férfiúnak a megjelenését, aki 
minden veszélyt megvetve kicsavarta a 
kisebbségi anarchia kezéből azokat a 
gyilkos fegyvereket, melyek a legelemibb 
parlamentarizmus kigúnyolásával a nem­
zeti többségi akarat szabad érvényesülé­
sére, nemzeti életünk és békés fejlődésünk 
alapfeltételére, sőt legújabban már az 
egyéni élet és javak biztonságára törtek 
féktelen lelkiismeretlenséggel. Kitörő lel­
kesedéssel és örömmel eltelve szívből 
üdvözöljük Nagyméltóságodat imponálóan 
bátor, elszánt, öntudatos és hazafias mun­
kájáért, melyért nemcsak a mi, de az 
egész ország hálás köszöneté veszi körül 
Excellenciádat.

G rossinger J á n o s
az újvidéki munkapárt elnöke.

S o k  h ű h ó  s e m m i é r t .
(Saját tudósítónktól.)

Hetek óta nagy vörös falragaszokkal volt 
elárasztva a város, amelyeken lázitó jelszavak­
kal adták tudtul a „szövetkezettek11, hogy 
vasárnap, június 2-án az általános, egyenlő és 
titkos választójog érdekében népgyűlést tarta­
nak; azaz bocsánat, e jelszó meg is változott, 
most már nem is annyira általános, egyenlő és 
titkosról, mint „becsületes választójogról* 
volt szó.

Távirati jelentések hirdették, hogy Justh 
Gyula és kísérete vasárnap délben okvetlenül 
megérkezik s hogy vele jön dr. Jászi Oszkár 
is, aki német nyelven fog beszédet tartani és 
habár a távirati jelentés felhívta Újvidék né­
pét, hogy „a posta és városház közötti korzón 
várja meleg szeretettel vendégeit" s habár az 
ünnepélyes fogadtatásnak nem állott semmi 
útjában, mégis a szép vasárnapi délelőtt dacára 
a fogadtatás olyan szegényes volt, hogy azt a 
legjobb akarattal sem lehet ünnepélyesnek 
nevezni.

Csodálatos változása az időknek, hova 
lett a lelkesedés, hiszen megérkeztek a nagy­
nevű pesti vendégek, megjött Justh Gyula is, 
az igaz, hogy „prius" nélkül, vele jött Bakonyi 
Samu is, aki, ha nem is udvari tanácsos, mint 
a függetlenségiek másik Samuja (Visontai), de 
katonai szakértő, megjött a nagyobb hatás 
kedvéért Fernbach Károly, a „zelltai győző11 
is, ott volt az újvidéki pártnélküli néppárt 
vezére, dr. Adamovich István is, sőt hogy 
Újvidék város öröme és boldogsága teljes és 
tökéletes legyen, eljött volt „szeretett" főispá­
nunk. a szocialisták még múltbeli igaz barátja, 
Bulla Aladár is.

Mégis mily csodás változása az időknek, 
sem zászlódisz, sem bandérium, sem fehérruhás 
leánykák, sem óriási lelkes néptömeg, hanem 
30—40 jámbor polgártárs sétált a vasárnapi 
déli korzón.

Ez volt az egész fogadtatás. Ha a vonat 
csak egy fél órával előbb érkezett volna, 
katonazene lóvén a városháza előtt, „illusztris" 
vendégeink legalább Újvidék szépeiben gyö­
nyörködhettek volna, ami a fáradságos utazás 
után mégis némi kárpótlás lett volna.

A fogadtatás.
A népgyűlésre Budapestről a választójogi 

liga részéről dr. Ormos Ede, a szociáldemok­
rata központ részéről Klárik Ferenc, a femi­
nisták részéről Bédi Schwimmer Róza és a 
függetlenségi párt részéről a már fent meg­
nevezettek érkeztek meg a vasárnap déli 
gyorsvonattal. Ünnepélyes fogadtatás nem volt, 
csak a helyi ellenzéki pártok elnökei fogadták 
a vendégeket.

A népgyűlés.
A népgyülés délután 2 órakor vette kez­

detét és elsősorban megválasztotta elnökül dr. 
Hadzsi Szilárdot, Lovrekovicb Ferencet és 
Hajdú Sándort, jegyzőül Kincses Endrét. Az

elnökök három nyelven tartott rövid megnyi­
tóval vezették azt be.

Az első szónok J u s t h  Gyula volt, aki 
terjedelmes beszédben ismertette a választójog 
történetét Széli Kálmántól kezdve, majd rátért 
a mai politikai helyzet bírálására és kimutatni 
igyekezett a szövetkezett ellenzék már ismert 
választójogi tervezetének helyességét. Feltűnt, 
hogy Justh mindvégig nagy tárgyilagossággal 
és szenvedélytől menten, habár egyoldalit párt- 
szempontból is kezelte a kérdést. B a k o n y i  
Samu röviden ugyanerről beszélt. Tomits Jósa 
szerbül, ugyancsak a választójogról szónokolt. 
Klárik Ferenc a szociáldemokrata párt válasz 
tójogi nézetét fejtelte bi. mig Fernbach Károly 
egyetértésre és kitartásra buzdított. Tyószity és 
Vukicsevics Lázár szerbül beszéltek. Szóhoz 
jutott Bédi Schwimmer Róza is, aki hellyel 
közel élénk derültséget is keltve, a nők válasz­
tójogának szükségét bizonyítgatta.

Bulla Aladár is jelen volt a népgyülésen, 
de nem beszélt. Mily változása az időknek, az 
úgynevezett közóhaj sem szólalt meg, hogy 
hallani kívánta volna. A népgyűlésről a bpesti 
vendégek 4 órakor eltávoztak és elutaztak.

Mint jellegzetes tünetet említjük meg, hogy 
a népgyülés elnöke, Hajdú Sándor, kétizben 
figyelmeztetni volt kénytelen a hallgatóságot, 
hogy távozásával meg ne zavarja a szóno­
kokat.

A népgyűlésen a jelenlevők száma folyton 
változott ugyan, de hozzávetőleges objektív 
számítás szerint azon legfeljebb 10U0 ember 
vett részt, beleszámítva a nagyszáma asszo­
nyokat és gyermekeket is, nemkülönben a szerb 
radikális párt vidékről idejűit párthiveit is.

A népgyűlés és ezt dicsérettel emeljük is 
ki, mindvégig példás rendben és csendben folyt 
le és ugyanígy oszlott is szét. ami a rendező­
ség, mint a.hatóság tapintatos eljárását dicséri.

Müvészestély.
J(orvá/h Kálmán, akit Kövesse társula­

tánál vendégszereplései révén közönségünk 
már előnyösen ismer, hétfőn és kedden este 
az Erzsébet szállóban kabaré estélyt rendezett, 
amely minden tekintetben felette állott a 
megszokott sablonos vidéki kabaréknak.

Jíyárai J ln ta t ez az istenáldotta geniális 
művész volt az. aki ezt az estélyt nemcsak 
rendkiriil élvezetessé, hanem feledhetetlenné 
tette az újvidéki közönség előtt. Baumann, 
Albrech, Gyárfás és a többi kabaré énekes 
művészete elhomályosul N y a r a i  valóságos 
fascináló művészete mellett Az egyszerű, igény­
telen kis couplékba lelket, életet önt ez a 
nagy művész, kinél azt sem tudjuk, hogy a 
bajszálfiuomságu pointirozást, a mindent kife­
jező és mégis túlzástól ment mimikát, a moz­
dulatok kecsességét, avagy az ének behízelgő 
varázsát, vagy az előadásnak keresetlen ter­
mészetes báját csodáljuk-e inkább. Bajosabb 
színészt, mint Nyávai, még nem láttunk ma­
gyar színpadon. Nyávai vitán felül az összes 
magyar kupié énekesek küzüti a legnagyobb, 
mert ép oly könnyen fakaszt könnyeket a 
szemekbe, mint vidám kacajt az ajkakra. A 
közönség valóságos orkánszerű tapsviharral 
kísérte minden egyes számát — s amig csak 
a fizikai fáradság nem látszott meg a művé­
szen — majdnem másfél óráig nem engedte 
le a deszkáról. Jforvá/h Kálmán ügyes con- 
ferencier, de még jobb énekes, hangja nagy- 
terjedelmű, szépen csengő és érces, különösen 
dalaival aratott nagy sikert, habár jó előadó 
művész is. Áltálunk már szintén ismert Jjzó'cs 
Lacinak szintén kellemes, szép hangja van, 
jól énekel, ügyesen játszik is. 3(. fá r d y  
Jrfancika csengő tiszta orgánummal declamál. 
Jfa/vay jYíariska és Jfámos J/ona jó kabaré- 
énekesnők. A zongorakiséret kifogástalan volt 
Az előadásokat nagy közönség nézte végig.

C S IL L Á R O K , fü rd ő szo b a i  és  
v í z v e z e t é k i  b eren dezések  fe le t te  
olcsón vb. F i s c h e r  T e s tv é r e k  
c s ő d t ö m e g é b ő l ,  II. R á k ó c z i  
F ere n c -ú t  57. sz. a., k iá ru s i t ta t -  
nak. C sak  m ég  n é h á n y
napig  n y i tv a .  ‘T P l
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H Í R E K .
E s p e r e s i  l á t o g a t á s .  Kirschbaum 

Lajos  titeli plébános, újvidék kerületi esperes, 
múlt pénteken és szombaton a helybeli rém. 
kath. elemi iskolákat meglátogatta. Látogatá­
sának végén tanácskozást tartott úgy a tan­
testülettel, mint a hitközségi képviselőtestü­
lettel.

A p o lg á r i s k o l a i  t a n á r o k  g y ű lé s e .
A „Polgáriskolai tanárok bácsbodroginegyei 
Köre11 szerdán Palicson évi gyűlését tartotta 
Kardos Jg nác  elnöklete mellett. Úgy a szép 
elnöki megnyitó, mint jJ v a r  Qyu/a igen ügyes 
titkári jelentése nagy tetszést váltott ki. Meg­
beszélésre került Lengyel 3(enri/( szakszerű 
előadása nyomán a hétosztályu polgári iskola 
reformjának kérdése is.

H í r e k  a  k a t o n a i  k ö r ö k b ő l .  Qerba 
tfaimund. táborszernagy, a 13, lmdtestparlincs- 
noka a múlt napokban a péterváradi helyőr­
séget vizsgálta meg. A táborszernagy váto- 
sunkban szólt meg. Hétfőn és kedden a hely­
beli honvédzászlóalj megvizsgálása céljából 
itt időzött a s z e g e d i  dandárparancsnok. — 
Dancinger K ároly  honvédőrnagy, a h e l y b e l i  
honvédzászlóalj népszerű parancsnoka súlyos 
szembajából f e l é p ü l t  és a zászlóalj veze­
tését átvette.

I p a r o s t a n o n c i s k ó l á i  m u n k á k  iái-  
l i t ás .  Az iparostanoncsiskolai t a n u l ó k n a k  
munkakiállitása szomhatoe f. hó 8-án és va­
sárnap f. hó 9-én lesz. V a s á r n a p  d. e. 11 
órakor lesz az arra érdemeset jutalmazása. A 
kiállítás megtekintésére ezúton hívjuk fel a 
közönség figyelmét.

H i v a t a l o s  l á t o g a t á s .  Dr. fischer  
jYtihá/y zombori főrabbi, kerületi felügyelő, hét­
ion városunkban időzött. A kerületi felügyelő 
jelen volt a közép- és elemi iskolák hittani 
óráin.

A f ü r d ő  Ű r n a p j á n  n y i tv a .  Az Új­
vidéki Városi Jódosgyégyfürdő és Ásványvíz 
Rt. ezúton is értesíti a n. é. közönséget, mi­
szerint a fürdő Űrnapján is egész nap nyitva 
van. A gőzfürdők délelőtt a férfiak részére, 
délután pedig a hölgyek rendelkezésére áll.

V a r á z s s z i n h á z .  Egy modernül és fé 
nyesett felszerelt varázsszinház 2 e s t é n  át 
előadást tart a Diingyerszky színházban. A 
modern mágikus, indus szemfényvesztő és a 
Chinai Gankler élvezetes mutatványait látjuk 
a műsorban egyesítve. Fantastikus illusiók 
káprázatos varázslatok sorzata ejtik bámulat­
ba a közönséget. Nyinyalia vagy utazás a le­
hetetlenségén át itli Hédi indus fákir, ki 3 
kardnak ti begyein fekszik, e I e v e n rózsák 
növesztése. Lung Soo Chinai varázslócsoda 
szekrényen, Aladin csoda lámpája, Pliontom, 
egy hölgy eltűnése a szabad levegőben, mind 
oly dolgok, melyeket, csak a fővárosok közön­
sége láthat, szóval egy minden tekintetben 
elsőrangú előadásunk lesz. Jegyek előre vált­
hatók Herger Ágoston papirkereskedósébeu.

Ú r n a p i  k ö r m e n e t .  Ma van a kitiltó- 
likus világnak egyik legnagyobb ünnepe, Űr­
napja. Az ünnepet méltó pompával fogják 
városunkban is megünnepelni. Reggel 1 ',9 
órakor segédlettel dr. Jlm on f á i  kanonok­
plébános Ünnepi misét mond, amely alatt a 
Caecilia egyesület Léit Jakab vezetésével ün­
nepi énekeket ad elő. Erre megindul a kör- 
menet a templomból és a Kossuth Lajos, Platt 
és II. Rákóczi Ferenc-ti teákon át halad. A 
liürmetiet megáll a négy oltárnál, amelyek a 
Szt. Háromság szobor, a Horváth féle-, a Fialt 
léle- és a Herger féle házaknál állíttatnak fel.

Az „Ú jv id ék i  D a l á r d a "  ü n n e p ­
s é g e .  Már liirt miiünk arról, hogy június 
23-ára az „Újvidéki Dalárdának sikerült az 
ország egyik legkiválóbb dalárdáját, a bpesti 

rüi,ckvés“t vendégszereplésre megnyerni. Az 
ünnepség rendezésének megbeszélése céljából 
nz egylet kebeléből Szabó Jm re, dr. Wagner 
fároly, 3(ol/ós Lipól, Ifangl €ndre, Schubert 
fílárton és dr. fiukovich Sándor küldettek ki, 
akik máris a legnagyobb fáradozást fejtik ki 
a siker érdekében.

J u t a l m a z á s .  Az „Országos Közműve­
lődést Tanács11 dr. fiukovich Sándort az 
analfabéták oktatása terén kifejtett munkál­
kodásáért jutalommal tüntette ki.
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K atonáknak nyári szab ad ságo­

lása  A honvédelmi mlnister ur 57000/18. sz 
rendeletében felújítja a katonák nyári szabad­
ságolására vonatkozó tavaly 4483/eln. sz. a. 
kiadott körrendeletét, mely szerint a közös 
hadsereg tényleges állományú legénységét, — 
amennyiben a katonai szolgalat, a kiképzés 
és a véderő érdekei megengedik — a gabona 
learatására, a takarmány lekaszálására és be 
hordására, a szőlőművelés munkálatának, a 
szüret és kukoricatörés, valamint a selyeni- 
hernyótenyó zlés különleges munkálatainak 
idejére három hétre szabadságolni fogják. Az 
aratási szabadságot az illető katonának sze­
mélyes kihallgatáson (rapporton) rendszerint 
legalább egy hónappal a szabadság megkez­
dése elolt kell kérelmeznie. A szabadságolások 
a következő sorrend szerint történnek: 1) 
Elsősorban azok a birtokosok vagy bérlők, 
valamint ilyeneknek fiai, vejei és unokái nyer­
nek szabadságot, kik a családfentartoi kedvez­
ményre abból az okból nem bírnak igénnyel, 
mert fi testvéreik önként tovább szolgálnak, 
vagy kereset céljából külföldön tartózkodnak, 
vagy mint mezőgazdák önálló családot ala­
pítottak. 2) A kisebb és közepes nagyságú 
parasztbirtokok tulajdonosainak és bérlőinek a 
fiai, vejei és unokái. 3) A mezei munkások, 
lm az uiolsó szolgálati évben álló legénység 
sorába tartoznak. 4. Az általános fegyverszil- 
n 1 alatt a többi legénység is, mely nem ara- 
ia.-i célra kér szabadságot, amennyiben azt a 
viszonyok engedik, rövidebb időre szabadsá­
golható. Az általános három heti aratási 
zabadságot csak a gyalogságnál és a vadász- 

csapatoknál, a nehéz tarackosztályoknál, vala­
mint a hegyi és vártüzérségnél szolgáló legény- 
-eg kaphatja meg. A lovassághoz, a tábori 
üizérséghez (a nehéz tarackosztályokat kivéve) 
i műszaki, vonat és egészségügyi csapatokhoz, 

ii eiekh- z és intézetekhez beosztott legénv- 
allalanossagbaii n e m szabadságolható. 

Egyeseknek azonban, amennyiben ezt a kikép* 
iijyioa.iss iga ,.s a szolgálati ügymenet, 

tunmai'tasa lebctöve teszi, a szükséghez képest, 
linóm bélig terjedő aratási szabadság enge 
ib'bezliető. A s z a b a d s á g o l t  katonák, kik 
muiikásigazolvátiy birtokában vannak és ötös 
csoportban utaznak, a f é l  á r o n  való utazás 
kedvezményét is élvezhetik, 1_3

A „ G y e r m e k b a r á t o k  E g y l e t é “n e k  
ü n n e p s é g e .  Vasárnap tartotta városunk 
egyik leghumánusabb egylete a polgári lövölde 
összes helyiségeiben ünnepségét. Az ünnepsé- 
''-‘ii nagyszámú közönség volt jelen és a jóté- 
.miy célra e z e r  koronán felüli összeg fog 
'dili- A látványosságokon kívül a helybeli 

legyletek is közreműködtek, a Neven-dal- 
h'let kivéve, amely aznap Mitrovieán volt 

"-Iáivá. Az „Újvidéki Dalárda" J(ol/ÓS Xipót 
-evei Beschnitt: „A Rajnán" és Zöld: 

'■d‘- a Frohsinn X éh Jákob  vezetésével 
lerlied" és „Sang és Kimig", a „Pol- 

‘->ar Daloskor" Xéh Jakab  vezetésé­
it "janovics : „bulla-dal" és „Táncdal" 
m-myeket adta elő, mig a szerb füldini- 

"ok dalárdája népénekeket mutatott be. A 
ch-zoseg. amelynek élén jYiedermayer Jyu/a  

Jlm|c, dr. Piukovich Sándor alulnök és )(och 
“r,BS fdkar állottak, fáradságos munkát vég­

ett sikerrel.
G y e r m e k n a p .  A „Gyermekvédő Giga“ 

í, t céljaira tartott vasárnapi gyűjtés, miie- 
}' 1 Ptotkovits Béka főispán elnöklésével és 
o--’ /  mkovtch ferencné  vezetésével egy lelkes 
mzottsag végzett, 286 kor. 11 fillért eredmé- 
, 11 Délben térzene is volt, amelyre a
jgnagMibli előzékenységgel bocsátotta ren­

gi; rezesre a katonazenót Jaschke János, a 
> gyalogezred nemesen gondolkozó ezredese.

Az A po llo  színház li a t szenzációs 
uji onsagbój állította össze szerdai és esiitör- 
'0 ‘! tt'űsorat. Egy rendkivül izgalmas, nagy- 
za lasu dráma, két eredeti aktuális felvétel, 

mulattató luunoreszk és egy sport 0 hat 
'P, amely változatos műsora a tnásfólorás 
'adásoknak. Péntek, szombat és vasárnap 
mutatóra kerül J J  munl{ásforradalom és 

Xls/a Jf/e/sen kép, valamint több kitűnő 
"noreszk és egy néprajzi felvétel.

Galamblövészet. A f hó 23-án ren­
gendő galamblövészetro nagy előkészületek 
lelnek. Az érdeklődés általános.

ioi2. iuniiia hó 6. ______  _____

Uj ü g y v é d e k .  A szabadkai ügyvédi 
kamara Glanez Abrakán] dr. ügyvédet, Zombor 
székhellyel, az ügyvédi lajstromba felvette; 
bárdos Lipót dr. zentai ügyvéd lakóhelyét 
lenierinbe helyezte át.
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a já n lja  dúsan fö ls z e re lt  fű sz e r, kávó, tea . 
ru m , á s v á n yv ize k  és in a g ya rá d i h e g y a lja i 
bo rok  n a g y  r a k tá r á t .  K ü lönösen  figye ­
lem be a já n lja  sző lősga zdá kna k a ná la  kap­
ha tó  „ K o n t in e n tá l“ n o vü  sző lő o jtó -  
g u m i t ,  m e ly  a m aga nőm ében p á ra tla n  s 
a legrosszabb időben  is k i ta r t .  E r rő l szám os 
e lism e rő  le vő i ta n ú s k o d ik . K ü lön öse n  a já n lja  
továbbá a „Saxon ia '*  ré zg á l ic o t ,  m e ly  

96% -os, ra f f iá t  stb.

Dús választéka
van konyhakerti magvakból is. melyek­

nek csiraképességeért jótáll 
**

Jlrjegyzékke! ingyen és bérmen/ve 
szolgál. 18 -  25
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M. kir. dohány, szivar, okmány s po.tabelyeg aruda

suti szolgálati rendtartás 5. § nak a—f. pont­
jaiban előirt feltételekrek megfelel és hogy 
katonai kötelezettségének megfelelt-e már vagy 
sem, vagy pedig, hogy a katonai kötelezettség 
teljesítése alól fel van mentve.

A folyamodványhoz csatolni keli a szüle­
tési anyakönyv kivonatát, mérnöki, gépészmér­
nöki, illetve építészi o k l e v e l e t  és erkölcsi 
bizonyítványt. Közlendő ezenkívül a folyamod­
ványban kérvényezőnek valámely alkalmazot­
tunkkal netalán fenálló rokonsági viszonya. 
Igazolniok kell továbbá folyamodóknak saját 
korábbi foglalkozásukat; valamint édesatyjuk 
jelenlegi, esetleg elhunyt édesatyjuk volt fog­
lalkozását.

A kérvények egy kor. okmánybélyeggel 
ellátva a m. kir. államvasutak igazgatósagának 
személyzetügyi (A I. b.) osztályához (Budapest, 
VI. Andrássy-ut 73) nyújtandók be.

Budapest, 1912. május hó 27-én.
A magyar királyi államvasutak 

igazgatósága.
(U tánnyom ás nem d ija z ta tik .)

Rí első cs. és kir. szab. Dunagözhajózási Társaság

Nyári menetrendje.
Budapest— Zimony— Orsóvá.

Indulás Újvidékről Budapestre naponta,
„ „ Zimonyba „
„ ,. Orsovára kedden, szerdán,

pénteken, vasárnap.
Érkezés Budapestről Újvidékre naponta,

„ Zimonyból „ „
„ Orsováról „ hétfőn, szerdán,

csütörtökön, szombaton.BORBÉLYÜZLETEM
Petőfi-utca 66. sz. alatt, amely 1—:i
biztos megélhetést nyújt, be­

tegség miatt E L A D Ó . Jnnyik János.

M agyar k irá ly i á llam vasutak igazgatósága.

ad 101203/1 í) 12
A I. a.

Pa 1 yázati liirelét 111 ény.
A magyar királyi államvasutak építési, 

pályafentartási és gépészeti szolgálatában üre­
sedésben levő mérnöki állásokra ezennel pá­
lyázatot hirdetünk.

Oly oki. mérnökök, gépészmérnökök és 
építészek, akik a felvétel általános kellékeinek 
megfelelnek, az ideiglenes alkalmazás mellő­
zésével azonnal évi fizetéses végleges minőségű 
mérnökökké neveztetnek ki a 111. kir. állam- 
vasúti tisztviselők részére az 1907. évi B. t.-c. 
által megállapított lizetési táblázat Vili. fize­
tési osztályának 3. lizetési fokozatába.

Ezzel az első kinevezéssel évi 2300 kor. 
tizetés és a szabályszerű — 450 és 900 kor. 
között váltakozó — lakáspénz jár.

Az osztályniórnöksógekhez beosztott mér­
nökök ezenfelül évenkint 1000 kor. úti átalány­
ban és nagyobb építkezések tartamára meg­
felelő összegű építési pótlékban is részesülnek.

A műhelyekbe beosztott mérnökök évi 
400—800 kor. műhelyi pótlókban részesülnek.

Az utazási általányt nem élvező alkalma­
zottak utazásaiknál napi és fuvardíjakat szá­
míthatnak fel. Úgy maguk, mint családtagjaik 
saját vonalaikon szabad utazási kedvezményben 
és mérsékelt áru tüzelő és világitó anyagok 
kedvezményében, valamint egyébb kedvez­
ményekben is részesülnek.

A magasabb fizetési fokozatba, illetve 
Hzetési osztályba való elölépés a VI. Hzetési 
osztály 1. fokozatáig három évenként törvényi­
leg biztosítva van. de kiváló szolgálattétel 
esetére a várakozási idő annak feléig is meg­
rövidíthető.

Folyamodónak az alkalmazás iráuti saját­
kezűig  irt és aláirt kérvényben hitelt érdem­
lően igazolni kell, hogy az 1907. évi LXIX. 
t.-c. alapján kiadott és törvényerővel biró va-

Budapest— Zimony.

10‘00 i. Budapest (Petőfitér) . 
10 05 . .  Budapest (Tabán) . .

— B u d a f o k .....................
— Nagytétény (Tétény) .  

1 l 00 . ,  Százhalombatta . . .

1 1 30 . .  E r c s i .............................
1215 „  A d o n y .........................
1 00 „  Dunapentele.................
1 30 „  Dunavecse . . .
2 05 , .  Dunaföldvár................
2 45 „  llarta .........................
— „ O r d a s .........................

3 30 P a k s ............................
3 55 , ,  Kalocsa (Úszód) . . .
4 45 „  Tolna (Dombon) . . .
5 55 ,, B a j a ............................
G‘45 „ Dunaszekcső . . . .
7'20 ,é. Mohács.........................
830 i. Mohács.........................
9 35 „ B ezdán ........................
10'40 „ A p a t i n ........................
11-50* „ D r á v á i r ó l ; ................

. é. 

. i

• i) 
»

• 1?
• n
• r

»
• ?>

• >t

. i

• »

2-45
240

I- 40 
1-10 

12 25
II- 25 
1030 
9'55 
9-10 
8 15 
7-40
7- 15 
6-45 
4 40 
3 55 
2 45 
2 00 
11 40 
10 20
8- 55 
7 40

10 00 i. E s z é k . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3 00 lé. E s z é k . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  i. 500

12'25* i. G o m b o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  i. 6 40
155 „  V u k o v á r . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • » 4-40
3‘25 „  llok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2-35
3 35 , .  P a l á n k a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2-25
4 40 „  Cserevicz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . „ 12-55
5‘20 . .  Kamenica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • « 1215
5 35 é. Újvidék . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  i. 11-45
5'40 i. Újvidék . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  é. 11 40
6 15 Karlóca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  i. 11-00
7 55 „  Szlankamen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • « 915

8 50 . ,  R e z s ő h á z a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . •  >5 —

9 00 !„ T i t e l . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . —

—  „  Rezsőháza -  . . . . .  i. 8-40
-  „ T i t e l ............................. 8-30

945 ó. Z im ony......................... • n 545
9-50 i. Zimony......................... . é. 1000
1OT0 é. Belgrád........................ . i. 930
500 i. Belgrád......................... . é. 9 15
4 00 é. O rs ó v á ......................... . i. 6-00

A vastagabban jelzett számok éjjeli időt
jelentenek.
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Újvidék város legjobban ajánlható cégei.

december hó 1-től kezdve 
Kossuth Lajos-utca 29. házba költözött.

(Kuborczy-cukrászda épület.)

— _ Számos éremmel kitüntetve! —

Balasits András
Újvidék, Duna-utca 11. szám.

D i v a t á r u h á z . D i v a t á r u h á z .

L ö w y  M á t y á s  és T á r s a
Újvidék, p e r e n e  d ó zse f - tér  4. sz .

V i l l a n y e r ő r e  b e r e n d e z e t t  Cement-Mozaik, csiszolt 
Gránitalap és Műkőgyár. Sütő-utca 1., Ijunisits-utca 3. 
Igen dús modernstilű sirkőraktár Duna-utca 23. sz. alatt.

S t o j k o v i t s  é s  J j a b i t s
szerb és montenegrói kir. udv. fényképészek  

Ú jvidék, K o ssu th  L a jo s-u tca .

A la p í t v a  1860 . T e le fo n  9 9 . s z .

KRAUSZ DÁVID uriszabó
Ú J V I D É K .  F E R E N C Z  J O Z S E F - T É R  2. SZ.

Kizárólag angol- és francia-kelmék dús választéka.

SINGER JÓZSEF utóda
D I T T M f l R  BERJMHf l RD

bajor udvari fényképész

Ú J V I D É K ,  D u n a - u t c a  9 ,  s z á m .

R E G É N Y I  IS T V Á N
D élm agyaro rszág  legrégibb és legolcsóbb

ékszer és órás üzlete. 4 3 — 52

A GRGSSINGER-féle
Lili c r ó m e  a  l e g s z e b b  b ő r s z é p i t ő  é s  

b ö r f i n o m i t ó  k é s z í t m é n y .

Dr. Lehmann-féle szappan nagyon kedveli pipere-cikk.

S I N G E R  CO. ?
varrógép-részvény társaság 

Újvidék, K ossu th  Liajos-u. 4 6 —48.

Weisz Hermina 5“e t c a
Ruhákat a legszebben fest és vegyileg tisztit. 

Alapittatott 1830.

T e le fo n  272 . T e le fo n  272 .

ROSENBACJM SÍM0 X
ÚJVIDÉK, (Limán).

— Szerszámfa, tűzifa és széntelcpc. —

C5R05Z
és

K R A U 5 Z
bútor és szőnyeg 

nagyáruháza j

Legolcsóbb es legjobb bevásárlási forrás
P á r i s i  n a g y  á r u h á z

ÚJVIDÉK, II. Rákóczi Ferenc-út 13.

Ú J V I D É K .
T e l e f o n  24.

5 liter bor rendelésénél
h á z h o z  szá l l í t

W A C H T L  I MRE,  k á d á r m e s t e r
-52 Újvidék, Petöfi-utca 5. sz.

ELISZEK FANívT "
DIVATTERME 40-5

Újvidék, Jenőherceg-utca 2. sz.

Láng János
Újvidék, II. Rákóczi Ferenc-út 4. sz

D R O C E R I A

A vörös kereszthez.

K I í I I I  O S Z K Á R  Ú j v i d é k .  Kossuth lajos-utca.

HOROSKO I STVÁN
kárpitos és diszitő-mester 40—52 

ÚJVIDÉK, BUZA-TÉR 18. SZÁM.

,1 .

Újvidék—Vu kővár
Péntek ki- 

vételével Á l l o m  á s o k
Péntek ki­
vételével 
naponta

reggel délben
8 '45 é. Újvidék i. 1210
8-10 i. Beocsin 100
800 „ Öfuttak 1 10
7'45 „ < 'serevies 1'25
7'30 Bánostor 1-40
7'20 >» Susek-Koruska 1 55
6'35 „ Pa Ián ka 305
6'25 „ I lók 3 20
5 55 „ Sarengrád n 3'5ö
5 30 Dunabökénv 4'30
5 05 Opatovác „ 510
4 50 „ Bácsújlak „ 5'35
4 10 „ Vukovár város 6'35
4 0 0 i. Vukovár vilSut é. 6 5 0

R c k l  á m céljából fémjelzett 
mennyiségű órát ajándékozunk 
e lap olvasóinak. Csakis a leg­

elegánsabb - kívánat szerint — úri- vagy 
női alakú „Noblcssc* precíziós órák kerülnek 
szétküldésre. írjon azonnal im iga kés 
HANS SCHMITZ, arany es ekszeraruházanak 

W ia r,  VI., Liniengasse 60,

—  egy elegáns = -

ú r i  h in t ó
ELADÓ.

B őveb b et  a kiadóhivatalban.

Keresek irodám részére egy ügyes 
megbízható, könyvelésben, levelezésben, gép­
írásban teljesen jártas

irodakisasszonyt
aki hasonló minőségben már t ö b b  év óta 
működött volt, — Kezdő fizetés 80—100 K i 
hómiponkint. — írásos ajánlatok e hó végéi 
vétetnek figyelembe.

1 - 2 Kron Káról? Fia Újvidéken.
Magyar királyi államvasutak 
151054/1912. szám. F. IV.

Árverési hirdetmény
A kézbesithetlen küldemények a vasúti 

üzletszabályzat SÍ. §-a értelmében az alább 
felsorolt állomások telierániraktáraibuii d. e. 
9 órakor, a következő napokon fognak azon­
nali készpénzfizetés mellett nyilvánosan eludaini: 
Budapest ny. pályaudvar 1912. június hó 12-én 

, v 20-án
dp. téherp. u. „ „

Pozsony 
Budapest 
Győr 
Szabadka 
Újvidék 
Pápa 
Kassa 
Losonc 
Miskolc 
Eszék 
Szeged
Temesvár Józsefváros
Debrecen
Szatmárnémeti
Kolozsvár
Nagyvárad
Arad
Békéscsaba
Pécs
Zágráb
Fiume
Szolnok
Nagyszeben
Sátoraljaújhely
Brassó

25- én
20 áll 
24-én 
19-én 
21-én 
27-én 
28 án 
26 án
12- én 
21-én 
14-én
19- én
20- án 
25 én 
24-én
13- án
14- én 
18-án 
25 én 
15 én
27- én
26- áll
28 án
28- án

Budapest, 191
(Utánnyomás nem dijaztalik.)

május hóban.
J I z  igazgatóság.

Egy szölőtelep eladó
a z  ireg i  o r s z á g ú t o n

I B I I

(Dr. Szí ez ál; Lajos orsz. s-20 
képviselő szőlője mellett).

Bővebbet nyújt Dr. MÁRKUS DEMETER.

E gy  k é t  k i r a k a t t a l  b író

üzlethelyiség
h á z a m b a n  k i a d ó

LUDWI G JÓZSEF füszerkereskedi
KOSSUTH LAJOS-UTCA 49. i - u

o l c s ó n  e l a d o m .  i io
Dr SZLÁVI KORNÉL, ÚJVIDÉK.

Nyomatott Hirschenhauser Benő v i l l a n y é r t  berendezett könyvnyomdájában Ú jv id é k i

te te




